20

B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)

Term-End Examination February, 2021

BTMC-132: FUNDAMENTALS OF MANAGEMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any **five** questions in about 600 words. All questions carry equal marks.

- 1. What do you understand by 'Business Activity'?

 Explain broad objectives and important characteristics of Business.
- **2.** Describe any two forms of business organisations with examples. 20
- 3. Explain applicable criteria for the choice of form of organisation at the time of (a) Starting a Business; and (b) Expansion of a Business. 10+10=20

4.	Discuss the various methods adopted by companies for raising funds/capital.	20
5.	What are the effects of registration of a company? List the documents that are required to be submitted for the purpose of registration.	20
6.	Why is planning an important function of management? Explain the principles of planning.	20
7.	Differentiate between formal and informal organisations. Describe the functions as well as the problems faced by informal organisations.	20
8.	Write short notes on the following in about $150 \mathrm{words} \mathrm{each}$: $4 \times 5 = 0.00 \mathrm{cm}$ (a) Elements of Delegation of Work (b) Decentralisation (c) Types of Managerial Skills (d) Purpose of Training	=20
9.	What do you understand by the term 'Motivation'? Explain any theory of motivation.	20
10.	Define Leadership. Describe the various Leadership Styles.	20

20

20

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन (बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

बी.टी.एम.सी.-132 : प्रबंधन की बुनियादें

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 'व्यवसाय गतिविधि' (Business Activity) से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय के मुख्य उद्देश्यों और महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
- व्यवसाय संगठनों के किन्हीं दो रूपों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
- 3. (क) व्यवसाय शुरू करते समय; और (ख) व्यवसाय का विस्तार करते समय संगठन के रूप के चयन के लिए लागू किए जाने वाले मानदंडों की व्याख्या कीजिए । 10+10=20

4.	निधि/पूँजी एकत्रित करने के लिए कंपनियों द्वारा अपनाई जाने वाली विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।	20
5.	किसी कंपनी के पंजीकरण के क्या प्रभाव होते हैं ? उन दस्तावेज़ों की सूची तैयार कीजिए, जिन्हें पंजीकरण कराने के उद्देश्य से जमा कराने की आवश्यकता होती है।	20
6.	नियोजन, प्रबंधन का महत्त्वपूर्ण कार्य (function) क्यों है ? नियोजन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।	20
7.	औपचारिक और अनौपचारिक संगठनों में अंतर स्पष्ट कीजिए । अनौपचारिक संगठनों के कार्यों तथा उनके द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए ।	20
8.	निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 4×5 (क) कार्य के प्रत्यायोजन के तत्त्व (ख) विकेंद्रीकरण (ग) प्रबंधकीय कौशलों के प्रकार (घ) प्रशिक्षण के उद्देश्य	5=20
9.	'अभिप्रेरण' पद से आप क्या समझते हैं ? अभिप्रेरण के किसी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।	20
10.	नेतृत्व को परिभाषित कीजिए । विभिन्न नेतृत्व शैलियों का वर्णन कीजिए।	20